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Film  på vej
N oget så sjældent som en western er nu gå
et i produktion. T h e  T a ll M e n , som den kom
mer til at hedde, får Charlton Heston og Pe
ter Strauss i hovedrollerne. Heston har ellers 
spillet teater i London, hvor man har kun
net se ham som Sir Thomas More i A Man 
fo r  a ll  S eason s.

Bobby Roth der stod bag H e a r tb re a k e rs , en 
ikke ueffen lille film, instruerer endnu en
gang Peter Coyote, det sker i filmen B a ja  

O k la h o m a .

Channel 4 er igang med en dokumentar
film om den canadiske horrorekvilibrist Da
vid Cronenberg, blandt de filmfolk der in
terviewes i filmen er Steven King og Martin 
Scorsese. Titlen bliver Lo n g  L iv e  th e  N e w  

F lesh .

Charlie Sheen, stjernen fra Platoon, med
virker i endnu en Oliver Stone film, W a ll  

S tre e t . Det fædrene ophav Martin Sheen er 
også på rollelisten.

Bob Hoskins har både skrevet, instrueret 
og spiller hovedrollen i T h e  R a g g ed y  R a w n e y .  

Hoskins’ instruktør-debut er netop færdig
indspillet i Prag. HandMade Films produce
rer filmen, der er baseret på skrøner som Ho- 
skins’ zigøjner-bedstemor fortalte ham da 
han var lille.

I Franco Zeffirellis Y ou ng T o sca n n in i får vi 
Liz Taylor at se i rollen som russisk opera- 
diva. Titelrollen spilles af Thomas C. Ho- 
well.

Dejlige Barbara Hershey indspiller film i 
Zimbabwe, A W o rld  A p a r t  hedder den, og 
blandt hendes modspillere ses Jeroen Krab- 
bé og Tim Roth.

Skulle nogen gå og sukke! -  så er Sylvester 
Stallone igang med optagelserne til R a m b o  

III i Israel. Eneste lyspunkt bliver at instruk
tør-posten er besat med Russell Mulcahy, 
det var ham med H ig h la n d e r , så om ikke an
det bliver resultatet sikkert stilfuldt.

F a re w e ll to  th e  K in g  er titlen på John Mili- 
us’ kommende film. Indspillet på Malaysia 
og med Nick Nolte og James Fox i hovedrol
lerne fortælles en historie om en amerikansk 
soldat, der under anden verdenskrig udrå
ber sig selv til en ny Kong Arthur på Borneo, 
der ellers er besat af japanerne. Forlægget er 
en roman af Pierre Schoendorfer der efter si
gende skulle minde om en krydsning imel
lem Rudyard Kipling og Paul Theroux.

73-årige Burt Lancaster er still going 
strong, og hans seneste projekt er familie
dramaet R o c k e t G ib r a lta r .  Instruktionen 
foretages af den New York-baserede New 
Wave instruktør Amos Poe, dette bliver 
hans første egentlige ”mainstream” film.

Sigourney Weaver, Bryan Brown og Julie 
Harris spiller hovedrollerne i G o r i l la s  in  th e

M is t .  Filmen fortæller den dramatiske histo
rie om forskeren Diane Fossey, der viede 20 
år af sit liv i forsøget på at redde de udryddel
sestruede gorillaer i Central Afrika. Michael 
Apted instruerer.

Sergio Leone har længe planlagt en film 
med titlen L’A ss e d io . Den skal omhandle den 
tyske belejring af Leningrad under 2. ver
denskrig. Projektet nærmer sig nu realiteter, 
idet der er truffet aftale imellem produkti
onsselskaberne Roseo Film og Sovinfilm 
om, at russerne kan skrive med på manu
skriptet mod at dække halvdelen af budget
tet. Det er ikke småpenge. Filmens medpro
ducent Steven Spielberg anslår, at der kan 
blive tale om et budget på 100 millioner $ -  
I så fald bliver det verdens hidtil dyreste film. 
Robert De Niro er indtil videre den eneste 
der er foreslået til rollelisten.

Instruktøren Jonathan Demme (serie-ak
tuel på Filmmuseet) er netop gået igang med 
gangsterfilmen M a r r ie d  to  th e  Mob. Den 
kvindelige hovedrolle spilles af Michelle 
Pfeiffer, og Orion Pictures producerer.

Der var problemer med rollebesætningen 
på Hollywoods udgave af Andrew Lloyd 
Webbers succes-musical Cats. Disse genvor
digheder er man dog ganske ude over nu, 
hvor tegnefilmproducenterne Hanna-Barbe- 
ra har overtaget projektet. De lover også at 
der vil være en feature tegnefilm med T om  og  

J erry  på trapperne. Bare den nu ikke bliver 
forbudt for børn under 16 år, grundet Tom 
og Jerrys hang til grafisk vold.

P e te r  R isb y  H a n se n

M årquez o m  film
D en  colombianske Nobelpristager i littera
tur Gabriel Garda Mårquez har et mangesi
det forhold til filmens verden. Ikke blot er 
hans fortællinger blevet filmatiseret af andre 
-  H is to r ie n  om e t  b e b u d e t  m o r d  (Francesco Ro- 
si, 1987) -  han har også to gange selv skrevet 
til filmmediet -  første gang ved en adaption 
af sin egen novelle ”Den utrolige og sørgelige 
historie om den troskyldige Erendira og hen
des ryggesløse bedstemor”, der i Ruy Guerras 
instruktion i 1982 blev til filmen E re n d ira , og 
sidenhen i form af sit originale filmmanu
skript til T i d  t i l  a t  d ø  (Jorge Ali Triana, 1985).

Og nu har han så i sin seneste roman skre
vet om film! ”Clandestine in Chile” er beret
ningen om den chilenske filminstruktør Mi- 
guel Littin -  herhjemme bedst kendt for fil
men D e t  fo r jæ tte d e  la n d  (1974) -  der efter fle
re år i eksil i 1985 vendte illegalt tilbage til sit 
hjemland for dér at lave en film om sine 
landsmænds vilkår under Pinochet-styret. 
Forklædt som uruguayansk forretnings

mand og med lånt pas, optog han i løbet af 
6 uger i al hemmelighed og godt bistået af 
modstandsbevægelsen, en række interviews 
og filmede i øvrigt alt, hvad han kunne kom
me til. Det færdige produkt, der foreligger 
såvel i en to timers biografversion som en fi
re timer lang TV-udgave, har fået meget ro
sende omtale, men har endnu kun været vist 
for en udvalgt skare.

Garda Mårquez er ikke uinteresseret i det 
chilenske folks situation, men det, der har 
fået ham til at skrive ”Clandestine in Chile”, 
er først og fremmest hvad han kalder "fil
men bag filmen”, d.v.s. Littlns personlige hi
storie. Efter mange og lange samtaler med 
hovedpersonen, har Mårquez fortalt sin hi
storie i ”jeg”-form, fra Litdns synsvinkel, og, 
ifølge eget udsagn, forsøgt at smelte den sær
lige mårquez’ske prosastil sammen med 
Littlns måde at udtrykke sig på.

Det er nok et spørgsmål, om vi nogensin
de får Littlns hemmelige film at se, men 
mens vi venter på, at Mårquez’ roman skal 
blive oversat til dansk (for dét kan der vel 
næppe herske tvivl om, at den vil blive), kan 
vi så spekulere over, hvilken form Mårquez’ 
næste bidrag til filmkunsten vil tage. Faktisk 
mangler vi kun, at han selv sætter sig i in
struktørstolen, eller at en anden får den lyse 
idé at lave filmen om Mårquez -  ”Out of Co
lombia”......Hva’beha’r??

E v a  J ø rh o lt

Quiz
V ed  P e ter  H irsch

Heller ikke denne jul skal de filminteressere
de lades i stikken, hvad angår mandelgave
ideer. I år ser ikke færre end to film-quiz bø
ger julens lys, så i år må der hele to mandler 
i risengrøden. Til den, der imidlertid ikke 
venter at tilsmiles af lykkens julenisse over 
grødfadet, giver Kosmorama en enestående 
chance til alligevel at erhverve et eksemplar 
af FILMENS HVEM VED MEST. Send løs
ningen ind inden den 15. januar 1988. Får vi 
flere rigtige besvarelser, må vi dog overlade 
valg af vinderen til fru Fortuna. Bogen til
sendes med posten.

Så for dem, der stoler mere på s k iil end på 
lu c k , er her altså 5 små opgaver -  svarene er 
denne gang IKKE at finde i dette nummer. 
Ganske som i FILMENS HVEM VED  
MEST gælder det om at genkende nogle an
sigter på nogle filmbilleder -  men svær
hedsgraden er nok noget højere her end i 
bogen, der er tilrettelagt, så hele familien 
skulle have en chance. For Kosmoramas læ
sere vil de 5 opgaver dog næppe volde uover
stigelige vanskeligheder.
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D et er ikke stjernerne, der er emnet for 
opgaverne -  derimod nogen af de mindre 
fremtrædende skuespillere i disse film. De 
blev nemlig sidenhen særdeles berøm te/po
pulære -  men hvem skulle m on have gættet 
det, udfra de fremtoninger, de gjorde i disse 
tidlige roller:

Det er ikke stjernen bag telelinsen, men den 
suspekte person, han har fået i søgeren. 
Hvem er han? Og hvad hed filmen? ►

D et er ikke damen med den opsigtsvækken
de profil, men derimod den undselige herre 
i døren, som siden blev berømt. Hvem er 
han? Og hvad hed filmen?

▼

D et er ikke den nervøse dame, men derimod 
et af hovederne på hylden bag hende, som  
tilhører en af branchens sidenhen berømte
ste træmænd. Hvem er han? Hvad hed fil
men? ▼

▲
D et er ikke den lapsede herre, men derimod 
korpigen yderst til højre, publikum siden
hen fandt det værd at fokusere på. Hvem er 
hun? Hvad hed filmen?

D et er ikke den nydelige unge mand med 
gryden, men derimod pigen, hvis talenter sy
nes at være til andet end klipfisk og ølle
brød. Hvem er hun? Hvad hed filmen? _
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Hittegods
Da O rson Welles i 1942 havde påført RKO- 
studiet tab både på debutfilmen Citizen  K a
ne og The  M agnificent Ambersons, besluttede 
man at fyre vidunderbarnet. Denne beslut
ning blev taget medens Welles, i Brasilien, 
var i fuld gang med optagelserne til en extra- 
vagant semidokumentarisk film I t’s A ll True, 
Welles blev kaldt hjem og det forlød at fil
men havnede på bunden af Santa M onica  
Bay. Dette var selvsagt noget af et knæk for 
Welles. I mere end 40 år har It’s A ll True væ
ret en af Hollywoods mest eftersøgte tabte 
film, og små stumper er hen ad vejen dukket 
op, men nu har en ihærdig Welles-fan fundet 
ikke mindre end 20 timer af filmen, der efter 
sigende kan føje nye facetter til billedet af 
O rson Welles som en original filmkunster.

Tour de France film gået død?
D et er snart nogle år siden, det forlød at M i
chael Cim ino ville instruere The Yellow Jer
sey, en ambitiøs film om det store Tour de 
France cykelløb, og vor hjemlige Jørgen Leth  
skulle fungere som konsulent. Cim ino fik 
dog pludselig kolde fødder og det samme 
gjorde stjernen Dustin Hoffman, måske med 
udsigten til den lange cykeltur. Det forhind
rede dog ikke et second unit hold i at optage 
baggrundsmateriale under sidste års løb. Så 
lød det glade budskab at Harrison Ford ville 
træde i pedalerne, men han har netop med
delt at han alligevel hellere vil undvære det 
12 mili. dollar store honorar. Og uden in
struktør og stjerne kan filmen foreløbigt ik
ke bevæge sig frem med større tempo end en 
motionscykel.

Han sagde jeg lignede 
Boris Karloff
Skrækfilmens store skuespiller 
fylder 100 dr
D e r blev skrevet skrækfilmhistorie den dag 
i 1931, da den næsten totalt ukendte engel
ske skuespiller Boris Karloff i Universal Pie- 
tures kantine blev kontaktet af det ligeledes 
britiske instruktør-es James W hale, der ville 
høre om Karloff var interesseret i at spille 
monstret i filmatiseringen af M ary Shellys 
Frankenstein. Karloff takkede ja til rollen, 
som forinden var blevet afslået af Bela Lugo- 
si (der efter Dracula var blevet Universals u- 
kronede horror fyrste), fordi rollen krævede 
at han skulle portrættere et grotesk umælen
de væsen. D et tunge kostume og de tykke lag 
af make-up forhindrede ikke Karloffs præsta
tion i på en gang at være både patetisk og 
truende. M onstret vandt publikums hjerter, 
og rollen sikrede Karloff en kontrakt hos 
Universal -  For første gang efter en godt og 
vel 20-årig skuespillerkarriere vidste han, 
hvor det næste morgenmåltid skulle komme 
fra.

Karloff blev født som William Henry 
Pratt, d. 23. november 1887 i en forstad til 
London. Det var tanken, at han skulle træ
de i sin faders og brødres fodspor og gå ind 
i den britiske udenrigstjeneste. D enne karri
ere interesserede dog ikke den teatertossede 
unge mand, og da det dengang var alminde
ligt at familiens sorte får rejste enten til Au
stralien eller C anada, tog han til Canada, 
hvor han ændrede sit navn og snart fik ar
bejde i et omrejsende teaterselskab der tur
nerede både i Canada og Amerika. Disse 
turneer bragte ham til Hollywood i 1919.

Til sine dages ende var Boris Karloff tak
nemmelig mod ”det gode gamle monster”, 
også selv om han blev ganske og aldeles 
type-casted, en situation han dog formåede 
at vende til sin fordel. 1 hurtig rækkefølge 
fulgte roller i film som The  M ummy og The 
O ld Dark House, og Universal fandt snart på 
den gimmick at lade Karloff og Lugosi spille 
m ed/m od hinanden. Fra og med Den sorte 
kat i 1934 blev det til ialt otte dyster der som 
regel endte med at Karloff spillede bukserne 
af den noget mere en-strengede Lugosi.

”Bride of Frankenstein -  O ut of the ruins of 
shattered box-office records rises the Fran
kenstein monster -  to claim himself a bri- 
de...” Sådan lød en publicity-tekst til James 
Whales tour de force i sort humoristisk hor
ror fra 1935. Filmen ses af mange som højde
punktet i Karloffs karriere og han kom til at 
spille monstret i endnu en sequel Son of Fran
kenstein (1939) før han klogeligt valgte at læg
ge rollen på hylden -  han havde forudset 
den reduktion til rendyrkede B-film som se
rien ville lide under op igennem 4 0 ’erne.

Karloff blev nu Hollywoods gale viden
skabsmand par excellence, men fik dog snart 
en lang og velkommen pause fra film, da han  
høstede uhørt stor succes med Broadway- 
opsætningen af Arsenik og gamle kniplinger. 
Særligt var der en replik i rollen som den 
morderiske Jonathan Brewster, der tiltalte 
ham, nemlig den hvor han som begrundelse 
for et af sine mord siger: ”H e said I looked

like Boris Karloff”. Fra midten af 4 0 ’erne lod 
han sig lokke til Hollywood igen, bl.a. for at 
medvirke i nogle få film for den begavede 
RKO producent Val Lewton, startende med 
den atmosfære-mættede Robert Louis Ste- 
venson filmatisering The Body Snatcher 
(1945).

I 50 ’erne lavede Karloff kun få film, men  
brugte i stigende grad sin tid på det unge 
TV-medie samt teatret. Gram mofon-bran
chen fandt en ganske særlig anvendelse for 
hans fløjlsbløde stemme, han blev en efter
tragtet oplæser af børnebøger.

Op igennem 60’erne lavede Karloff adskil
lige film for Roger C orm an samt flere mexi- 
kansk producerede film af tvivlsom stan
dard. En af hans sidste film blev Peter Bogda- 
novich’s ferme debutfilm Snigskytten (1968), 
hvor Karloff fik lov at spille sig selv via rollen 
som den aldrende horrorstjerne Byron O r- 
lok.

Boris Karloff, der døde i 1969, har mere 
end nogen anden været med til at give hor
rorgenren et menneskeligt ansigt. Paul M. 
Jensen afslutter sin Karloff biografi med nog
le ord Karloff har sagt om sin yndlingsforfat
ter Joseph C onrad, og der er ingen tvivl om  
at Jensen mener de samme superlativer gæl
der for Karloff: ”He too had the power of 
creating suspense and terror through sugge
stion. But he added one ingredient which 
drives his stories home. Compassion”.

Peter Risby Hansen

Længe leve den 
levende koncert
D a  populærmusik indgår som et vitalt pro
dukt i amerikansk kultur, er det egentlig for
bavsende så stereotyp den filmiske opfattelse 
deraf er forblevet lige siden den første tone
film. The Jazz Singer med Al Jolson lagde den 
åbenbart uopslidelige model i 1927. Jolson  
er det håbefulde unge talent, der prøver at 
få succes med jazz til faderens og voksenge
nerationens store fortrydelse og forargelse -  
lige indtil han får succes. Så jubler de ældre: 
der var penge i støjen og dermed har den be
vist sit værd.

Det forblev mekanisk plot i næsten samtli
ge halvhjertede Hollywood-film om jazzens 
folk og ligeledes i 30 ’ernes musicals, hvor lår
svingende korpiger gejlede den lystne millio
nær op til at investere i showet, og han endte 
med at juble på første række, når successen 
stik mod alle odds blev halet hjem. Den nu 
klassiske filmmusical fra årene omkring 1950 
blev det første egentlige brud. Den var sofi
stikeret og smukt stiliseret -  lanceret som fa
milieunderholdning, uden oprørsaspektet 
og uden den "realistiske” handlingsramme 
med sceneshowets opsætning.

Jazzfilmen kom til at føre en selvstændig 
apartheidtilværelse, hvor orkesternumrene 
druknede i den udvandede jazzsangers gam-

6



le dramaturgi -  hvor endemålet for al scene- 
optræden gik fra New Orleans til Carnegie 
Hall. Da bigbandmusikken m åtte vige for 
rock’en, fortsatte det oldgamle plot med 
over i introduktionsfilmen Rock Around the 
Clock (1957). Ungdomsidolerne Bill Haley 
&. the C om ets blev nærmest reduceret til 
noget sekundært til fordel for den ældre m a
nager, der finder ud af at sælge dem til 
teenage-publikummet, genfylde de tomme 
restauranter -  og dermed gøre musikerne re
spektable overfor den ældre generation. 
M an kan undre sig over hvad tidens rebelske 
ungdom fik ud af sådanne film, men faktisk 
førte Rock Around the Clock til spektakler alle 
vegne; herhjemme til kamp mellem unge og 
politi ved Bristol-biografen i København. 
Reaktionsmønstret opstod af musikken, ik
ke filmens ideologi.

Det er betegnende, at Elvis’ oprørske hof- 
tevrikkende koncert-image bogstaveligt blev 
beskåret på T V  -  hvor han efter en første 
skandaleoptræden kun m åtte vises fra taljen 
og opefter. Hans koncert-image overlever 
kun på film i Loving You (1957) -  som coun
try &  western indslag i historien om en valg
kampagne i Texas -  og hans rock &  roli ryt
mer m åtte legitimeres af et fængselsmiljø i 
Jailhouse Rock (1957), for ultrahurtigt at blive 
udglattet til uigenkendelighed, da han blev 
enhver svigermors drøm uden koncertsce
nens excesser i filmene fra 1960-70.

Den engelske ungdomsfilm, ofte musicals, 
fremhævede derimod ungdommens selv
stændighed overfor gusten udnyttelse og ud
levede traditioner. Selv om man i dag ikke 
kan finde meget oprør hos Tommy Steele i 
The Tommy Steele Story (1957) eller Cliff Ri
chard og The Shadows i The Young Ones 
(1961), findes der dog alligevel en kim til ung
domsoprøret. D e unge kunne selv, de tilpas
sede sig ikke. Halvfjerdsernes politisering ra
dikaliserede de engelske ungdomsfilm, og de 
lå og svingede mellem kulturpolitisk analyse 
og fantasifuld stilisering som fieks. Richard  
Loncraines Slade in Flame (1974) og The  
W ho’s Quadrophenia (1979). Ingen Beatler 
var nogen svigermors drøm, men de var alli
gevel accepterede på egne præmisser -  selv 
med joints i baglommen.

Den engelske ungdomsfilm har en oprørsk 
åre i handlingen, mens de amerikanske ty
pisk har tilpasningshistorier, der står i ab
surd modsætning til koncertscenens hårdt
slående musik.

I 6 0 ’ernes ungdomskultur blev målestok
ken for succes, at kunstnerne kunne begå sig 
på både plade og film. Musikidoler indspille
de handlingstynde film, hvor de bare skulle 
se godt ud, og filmidoler indspillede plader, 
hvor deres manglende færdigheder blev op
vejet af studieteknikkens trylleri. Ny lydtek
nik førte til ny musik -  elguitaren blev til 
pigtrådsmusik -  og kravene til det visuelle 
ændredes. Sceneoptræden blev utænkelig 
uden forstærkere og højttalere, lysshow og

Jimi Hendrix i Jimi Plays M onterey.

ekstatisk kropsudfoldelse. Koncertsalene 
blev til et kombineret film- og lydstudie, 
uden teknisk at kunne nå på højde med no
gen af delene. Elvis opgav koncertoptræden  
og nøjedes med film med ledsagende LR The  
Beatles hengav sig til lydstudiets muligheder 
og i Richard Lesters instruktion spiller alle 
deres film bevidst på play-back, musik der 
absolut ikke kan være taget samtidig med 
billederne, og i deres sidste film, Michael 
Lindsay-Hogg’s halvdokumentariske Let it 
Be... (1970) fremtræder netop det svindende 
koncertimage som en del af gruppens basale 
konfliktstof.

Flere filminstruktører -  fortrinsvis ameri
kanske -  reagerede demonstrativt på indu
strialiseringen af rockmusikken med værker 
der for første gang fokuserede på den leven
de koncertscene. De var baseret på det let
håndterlige udstyr som blev introduceret 
med båndteknikken og levendegjorde kon
certscenen bedre i kontakt med de udøven
de end man kunne opleve dem fra koncert
rummet. Det gælder fieks. D. A . Penneba- 
kers Montere)1 Pop (1968) der blev den første 
deciderede koncertfilm til biograferne i fea- 
turelængde og effektivt åbenbarede hippie
bevægelsen for den vestlige verden. Hans 
film om fænomenet Bob Dylan, Don’t Look 
Back fra året før, var isprængt træk fra den 
debatterende dokumentarisme. Penneba- 
kers flagrende lidt rodede impressionistiske 
film dannede skole for bl.a. Pierre Adige’s 
Joe Cocker -  M ad Dogs and Englishmen (1970) 
og samme instruktørs Elvis on Tour (1972), 
der faktisk blev et filmisk opgør med det 
image, som Elvis’ lammende filmkontrakt 
havde fremturet med siden hans fatale Tysk
landsophold i 1958; ligeledes Woodstock -  
koncertfilmens Triumph des Willens -  af M i
chael Wadleigh 1970, og M artin Scorseses 
nostalgiske The Last Waltz (1978) om The  
Bands sidste (!) koncert.

Dagens hotte rocknavne unddrager sig på 
det nærmeste forevigelse i koncertfilm. De
res image skabes i musikvideoerne, som kon

certerne kun er en svag afglans af. Den op
rindeligt kunstige digitale video er blevet 
den ægte vare.

De tidlige musikvideoer fremmede inter
nationalt en nærmest alkymistisk studie- 
prototype af postmodernistisk tilsnit, der 
placerede grupperne som det farlige under
bevidste i den almene bevidsthed. Damp
fyldte fabrikshaller og anonyme spejlgange, 
hvor den klaustrofobiske forsanger i bedste 
fald med synkron sang på læberne flygter 
mod kameraet med D arth Wadersk neon
sværd, blev det typiske narcissistiske rum, 
hvor musikken snarere er en funktion end 
det væsentlige.

Koncertscenen søgte at følge med ved at 
indrette elektroniske paladser til grupperne, 
næsten alle storbyer bortset fra København  
har et. Det fremmede ikke publikumskon
takten -  nærmere selvhøjtideligheden.

Videoprincipperne er blevet direkte over
ført til film som det fieks. kan ses i Laurie 
Andersons Home o f the Brave fra 1986. Tal- 
king Heads -  en anden af de amerikanske 
grupper, der er interessante i denne sam
menhæng -  både som modefænomen og 
avantgarde -  viste sig med Jonathan Dem- 
mes film Stop M aking Sense (1984) som inkar
nerede dyrkere af orkesterformen -  mange 
troede faktisk det var en koncertfilm, selvom 
filmen umuligt har kunnet indspilles under 
en normal sceneoptræden. Samtidig har for
sangeren David Byrne i sine egne musikvide
oer bekendt sig til en avanceret elektronisk 
studietradition.

I 8 0 ’ernes amerikanske ungdomsmusicals 
for de alleryngste genfindes til gengæld den 
urgamle succeshistorie -  fieks. Flashdance
(1983) -  men såvel handling som musik er 
klinisk renset for oprør og konflikter af en
hver art, det drejer sig om selvudfoldelse, og 
verden er en kulisse med klaphat.

Magtfuldt vender veteranen D. A . Penne- 
baker sig da nostalgisk til et svundet profes
sionelt solistimage i det næsten 20ende år 
for ungdomsoprøret med Jimi Plays Monterey 
og Shake (1986). D et flagrende forløb er op
givet til fordel for seks kameraers gengiven af 
hhv. Otis Reddings og Jimi H endrix’ totale 
optræden i hver deres film (som kun opleve- 
des brudstykkevis i M onterey Pop). Filmene 
reproducerer med en næsten manisk insiste- 
ren den pågældende stjernes bidrag til den 
levende koncerttradition. D e er endnu et 
nødråb på den helt basalt nødvendige mu- 
sikudøven inspireret af publikum, i øjeblik
ket forvrænget af pladeindustriens videoer 
og filmens ungdomsmusicals.

Carl Nørrested

Jimi Plays Monterey. (Jimi Plays Monterey) U SA  
1986. I: D. A . Pennebaker, Chris Hegedus. Klip: D. A. 
Pennebaker, Chris Hegedus, David Dawkins, Alan  
Douglas. Medv.: Jimi Hendrix, N oel Redding, M itch  
Mitchell, John Phillips (fortæller).
Shake. (Shake) U S A  1986. I: D. A . Pennebaker, Chris 
Hegedus. Klip: D. A . Pennebaker, Chris Hegedus, David  
Dawkins. Medv.: Otis Redding.
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